PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

EDITAL 12/2023 – CIC/PROPG/UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná́,
por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação (PROPG) e do Comitê̂ Institucional
de Iniciação Cientifica (CIC) no uso de suas
atribuições regimentais, considerando a
avaliação dos indicadores da produção
cientifica prevista no Edital 03/2023
CIC/PROPG/UENP,

TORNA PÚBLICO:

A Classificação Final, por área de conhecimento, dos candidatos a orientadores do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Cientifica (PIBIC) da UENP.

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Classificação Docente Pontuação

1 Rodrigo de Souza Poletto 2413

2 Oriel Tiago Kölln 1166

3 Viviane Sandra Alves 926

4 Mariza Fordellone Rosa Cruz 773

5 Cristina Batista de Lima 611

6 Marcos Augusto Alves da Silva 578

7 Luciane Holsback Silveira Fertonani 561

8 Petrônio Pinheiro Porto 530

9 Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto 498

10 Emília de Paiva Porto 468

11 Silvestre Bellettini 462

12 Jael Rando 402

13 Flávia Debiagi 328

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

14 Thales Ricardo Rigo Barreiros 327

15 Ana Paula Millet Evangelista dos Santos 326

16 Eder Paulo Fagan 312

17 Wanessa Blaschi 303

18 Francielle Gibson da Silva Zacarias 294

NC* Ademir Zacarias Junior 0

NC** Valdir Lopes 0

*Não classificado de acordo com o contido no item 5.6 do edital 01/2023 CIC/PROPG/UENP
**Não classificado de acordo com o contido no item 5.4, 5.7, 7.1 do edital 01/2023 CIC/PROPG/UENP

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Classificação Docente Pontuação

1 Leopoldo Sussumu Matsumoto 1145

2 Fernanda Dotti do Prado 718

3 Augusto Seawright Zanatta 550

4 Flávio Haragushiku Otomura 540

5 Carlos Eduardo Gonçalves Aggio 466

6 Elisete Aparecida Fernandes Osipi 446

7 Luis Eduardo Azevedo Marques Lescano 347

8 Emanuele Júlio Galvão de França 343

9 João Paulo Ferreira Schoffen 285

10 Alexandre Oliveira Fernandes da Silva 230

NC* Ana Cecília Hoffmann Inocente 0

NC** Lais Danciguer Guanaes 0

*Não classificado de acordo com o contido no item 8.1.1 do edital 01/2023 CIC/PROPG/UENP
**Não classificado de acordo com o contido no item 7.1 do edital 01/2023 CIC/PROPG/UENP

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Classificação Docente Pontuação

1 André Luis Andrade Menolli 1217

2 Luis Guilherme Sachs 556

3 Daniela de Freitas Guilhermino 459

4 Thiago Adriano Coleti 386

5 José Reinaldo Merlin 360

6 Ederson Marcos Sgarbi 125

CIÊNCIAS HUMANAS

Classificação Docente Pontuação

1 Lucken Bueno Lucas 2455

2 Pedro Henrique Carnevalli Fernandes 1915

3 Vanessa Maria Ludka 1684

4 Vanessa Campos Mariano Ruckstadter 1469

5 Antonio Carlos de Souza 1180

6 Juliane Priscila Diniz Sachs 1133

7 Flavio Massami Martins Ruckstadter 1103

8 Bárbara Nivalda Palharini Alvim Sousa 908

9 Luiz Antonio de Oliveira 858

10 João Vicente Hadich Ferreira 623

11 Rudolph dos Santos Gomes Pereira   532

12 Luis Ernesto Barnabé 468

13 Maria Cristina Cavaleiro 295

14 Marília Côrtes de Ferraz 279

15 Guilherme Müller Junior 159

16 Thaís de Sá Gomes Novaes 147

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

*Não classificado de acordo com o contido no item 7.1 do edital 01/2023 CIC/PROPG/UENP

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Classificação Docente Pontuação

1 Maria José Quina Galdino 3434

2 Annecy Tojeiro Giordani 2106

3 Raphael Gonçalves de Oliveira 1611

4 Antonio Stabelini Neto 1486

5 Miriam Fernanda Sanches Alarcon 1236

6 Ricardo Castanho Moreira 1079

7 Rui Gonçalves Marques Elias 952

8 Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo 806

9 Carolina Fordellone Rosa Cruz 712

10 Fabrício José Jassi 547

11 Joyce Karla Machado da Silva 517

12 Ana Cândida Martins Grossi Moreira 497

13 Natália Maria Maciel Guerra Silva 485

14 Ana Lúcia de Grandi 430

15 Cláudia Roberta Brunnquell Sczepanski 376

16 Flávia Teixeira Ribeiro da Silva 366

17 Claudinei Ferreira dos Santos 331

18 Edna Aparecida Lopes Bezerra Katakura 263

19 Elisângela Pinafo 205

20 Janaína Recanello Begui 185

21 Cristiano Massao Tashima 142

17 Christian James de Castro Bussmann 130

NC* Marisa Noda 0

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

22 João Paulo Freitas 100

23 Talita Vidotte Costa 30

NC* Emiliana Cristina Melo 0

NC* Flávia Évelin Bandeira Lima Valério 0

*Não classificado de acordo com o contido no item 5.6 do edital 01/2023 CIC/PROPG/UENP

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Classificação Docente Pontuação

1 Eduardo Augusto Salomão Cambi 4414

2 Ilton Garcia da Costa 3395

3 Fernando de Brito Alves 2947

4 Luiz Fernando Kazmierczak 1972

5 Vladimir Brega Filho 1687

6 Jose Antonio Marcelino 1561

7 Carla Bertoncini 1283

8 Valter Foletto Santin 1264

9 Edinilson Donisete Machado 1260

10 Paulo Rogério Alves Brene 1236

11 Antonio José Saviani da Silva 460

12 Marcia de Souza Bronzeri 371

13 Paulo Henrique de Souza Freitas 299

NC* Allaymer Ronaldo R. B. Bonesso 0

*Não classificado de acordo com o contido no item 8.1.1 do edital 01/2023 CIC/PROPG/UENP

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

LINGUÍSTICAS, LETRAS E ARTES

Classificação Docente Pontuação

1 Letícia Jovelina Storto 2509

2 Eliana Merlin Deganutti de Barros 2503

3 Ana Paula Franco Nobile Brandileone 1668

4 Vanderléia da Silva Oliveira 980

5 Patrícia Cristina de Oliveira Duarte 584

NC* Thiago Alves Valente 0

*Não classificado de acordo com o contido no item 8.1.1 do edital 01/2023 CIC/PROPG/UENP

Jacarezinho, 17 de julho de 2023.

Assinado no original
Profa. Dra. Flávia Debiagi

Coordenadora do Comitê de Iniciação Científica

	Profa. Dra. Flávia Debiagi
	Coordenadora do Comitê de Iniciação Científica